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еліміздің саяси ойшылдарының тапқырлығы мен халықтың саяси санасының дамуына тікелей 
байланысты. 
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Елбасымыз Н.Ə. Назарбаев Қазақстан халқына арнаған «Қазақстанның үшінші жаңғыруы: 

жаһандық бəсекеге қабілеттілік» деп аталған жолдауында Қазақстанның мемлекеттілігін нығайту 
жолындағы стратегиялық маңызды мəселелерді айқындап, қоғам мен мемлекетті түбегейлі қайта 
өзгертуге, жаңғыртуға бағытталған бес негізгі басымдылықты белгілеп берді.  

Президенттің жолдауында белгіленген бес негізгі басымдылық еліміздің дамуының барлық 
салаларын қамтиды, соның ішінде заңның үстемдігін қамтамасыз етуге арналған. Бұл құжатта 
маңыздылығы жөнінен айрықша көтерілген мəселе сыбайлас жемқорлықпен күреске қатысты. 
Адамзатқа ертеден таныс сыбайлас жемқорлық – заманмен бірге өсіп-өркендеп, небір тегеурінді 
қарсылықтарға төтеп беріп, қайда мол қаражат, пайда болса, сол жерге тамыр жайып, бүгінге дейін 
жойылмай отырған қауіпті кеселдің бірі. Басқа дамушы елдер сияқты, біздің жас мемлекетімізді де 
жегі құрттай бұл кесел айналып өткен жоқ.   

Сыбайлас жемқорлықтың мемлекеттің бəсекеге қабілеттілігін едəуір төмендететіні, қоғамда 
демократиялық қайта құруларды жүзеге асыруды тежейтіні, елдің халықаралық беделіне көлеңке 
түсіретіні белгілі. Ең бастысы - адамдардың қоғамның демократиялық негізіне деген сеніміне, заң 
мен əділдікке деген сеніміне, түптеп келгенде, билікке деген сеніміне кері əсер ететіні хақ. 
Жасыратыны жоқ сыбайлас жемқорлықпен күрес бүгінде елімізде мемлекеттік маңызы бар түйткілді 
мəселеге айналды, себебі бұндай əрекеттің мемлекеттік қызметкерлер тарапынан көрініс табуы 
мемлекеттің дамуына кедергі келтіріп қана қоймай, қоғамда өкіметке, билікке деген сенімсіздік 
тудырады. Өкінішке орай, жең ұшынан жалғасын табатын, көз қысты-бармақ басты əдет əлі де болса 
қалмай келеді. Бұл дерт еліміздің дамуына, экономиканың өркендеп өсуіне өрескел кедергі 
келтіретіні даусыз. 

Жемқорлық ұғымы заманауи құқықтық сөздік қолданысында кеңінен қолданылады жəне терең 
тарихи тамыры бар. Жемқорлықтың қарапайым түсінігі - лауазымды тұлғалар, қоғамдық жəне саяси 
қайраткерлер мен мемлекеттік шенеуніктердің өз қызметтерінде сараңдық мен сатқындық танытуы. 
Мемлекеттік сатып алу, мемлекет қаржысын талан-тараж етіп, ысырап қылу, жер участкесін заңсыз 
беру, дүние-мүлкін, ақша капиталын салық декларациясынан, яғни мемлекеттен жасырып қалу 
сияқты мемлекет қалтасына қауіп төндіретін жат қылықтар əлі де орын алуда. Қазіргі таңда мемлекет 
тарапынан жемқорлыққа қарсы күрес мақсатында ауқымды жұмыстар жүргізілуде. Қазақстан 
бұрынғы Кеңестер одағы кеңістігінде алғаш рет «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес туралы» Заң 
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қабылдады, бұл заң жобасы арқылы жемқорлыққа қарсы күрестің негізі принциптерін анықтап, 
жемқорлыққа қатысты құқық бұзушылықтардың жəне оған байланысты жауапкершіліктің 
артылуының түрлері анықталды [1].  

Елімізде 18 қараша 2015 жылы «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл туралы» Заң 
қабылданғаны да баршаға мəлім.  Жемқорлыққа қарсы күресте барлық адамдар заң мен сот алдында 
тең. Жеке жəне заңды тұлғалардың бұзылған құқықтары мен заңды мүдделерін қалпына келтіру, 
сыбайлас жемқорлық пен құқық бұзушылықтың зиянды зардаптарын жою, олардың алдын-алу жəне 
барлық мемлекеттік органдар мен лауазымды адамдар өз құзіреті шегінде күрес жүргізу, яғни 
жемқорлықпен күресу - жалпыға ортақ міндет. 

Сыбайлас жемқорлыққа қатысты мəселе əрқашан Елбасының назарында. Елбасымыз Қазақстан 
халқына арнаған дəстүрлі Жолдауында «Сыбайлас жемқорлық қоғамға, мемлекеттің конституциялық 
негізіне қауіп төндіреді, сондықтан онымен күрес жүргізу - жалпы ұлттық міндет», - деген болатын. 

Біз елдегі сыбайлас жемқорлық деңгейін төмендету бағытында елеулі қадамдар жасадық. 
Алайда, басты назар көбіне сыбайлас жемқорлықтың салдарларымен күресуге аударылып отыр. 
Сондықтан, Призидент жолдауында сыбайлас жемқорлықтың себептері мен алғышарттарын анықтап, 
оларды жою жұмысын күшейту қажеттілігін атап көрсетті. 

Сыбайлас жемқорлықпен күресте көп нəрсе бүкіл қоғамның белсене атсалысуына байланысты. 
Əлеуметтік желінің, өзге де медиа-ресурстардың дамуы жағдайында, сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
іс-əрекет барысында оны жалпы жұртшылықтың жек көруі күрестің қуатты құралына айналуға тиіс. 

Елбасының мемлекетіміздің тағдыры үшін маңызды құжатында айтылған мемлекеттік 
қызметтегі тұлғаларға қойылатын талап «Əрбір мемлекеттік қызметкердің ары да жаны да таза, 
сауатты жəне білікті, біреуге тəуелді болмайтындай жағдайда болса екен», - деген жұртшылықтың 
пікірімен үндескендей. Мемлекеттік қызметкердің атына кір келтіретін əрекеттерден əркімнің де 
аулақ болғаны жөн. Бұндай заң бұзушылыққа қасақана барғандар қатаң жазаға тартылады.  

Əрине, ең алдымен бүгінгі бала, ертеңгі мемлекеттік қызметкердің отбасындаға тəлім-тəрбиесі 
дұрыс болуы лəзім. Тəрбие от басынан басталады, ата-анасының шарауаны пара беру арқылы 
шешетінін, не пара алу арқылы өздерінің материалдық жағдайын жақсартып отырғанын көріп өскен 
бала, бұл жағдайды орынды, яғни солай болуы керек екен деп түсінеді. Есейгенде ол баладан қандай 
мемлекеттік қызметкер шығады? Қалтасының қамын ойлайтын шенеунік бола ма, əлде тəуелсіз 
еліміздің нығаюына, қазіргі жаһандану заманында патритоттық сезімді барынша бойына терең 
сіңдірген, ел дамуының ұйытқысы болатын нағыз азамат шыға ма? Соңғысы болса лəзім. Сондықтан, 
əрбір отбасы осы мəселеге аса мəн бергені абзал.  

Қазақстан - көп ұлтты, болашағына сенімді жəне қарқынды дамып келе жатқан мемлекет. 
Алдымызда əлі талай үлкен міндеттер тұр, талай сын кезеңдерден өтуге тура келеді жəне сапалы 
нəтижеге қол жеткізуіміз қажет. Жастардың бойында сыбайлас жемқорлыққа қарсы мəдениет 
қалыптасуы үшін жастарымыз сыбайлас жемқорлықты елдің дамуын тежейтін аса қауіпті қоғамдық 
дерт деп тануы тиіс. Сыбайлас жемқорлыққа қарсы мəдениет əр адамда құқықтық сауаттылығына да 
байланысты төмен немесе жоғары болуы мүмкін. Мемлекеттегі заңнамаларды жақсы білу əр адамның 
өз іс-əрекетіне деген сенімділігін күшейтеді. «Нұр Отан» партиясының сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
іс-қимыл бағдарламасында: «Отбасы жəне білім беру саласы бұл үдеріске мүдделілік таныта отырып 
қатысуы керек. Бұл жұмысты мектепке дейінгі бала тəрбиесінен бастаған абзал» делінген [2]. Бұл 
жерде жас ұрпақтың құқықтық санасы мен мəдениетін қалыптастыру, отансүйгіштік сезімін күшейту 
маңызды. 2014 жылы «Қазақстан Республикасының 2015-2025 жылдарға арналған сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы стратегиясы» қабылданды. Осы стратегияда да қоғамда сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы мəдениетті қалыптастыруға ерекше көңіл бөлінеді. Дамыған елдерде сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы саясатты іске асыру барысында сыбайлас жемқорлықты рухани жағынан қабылдамауға мəн 
беріледі. Сондықтан сыбайлас жемқорлыққа қарсы мəдениеттің қалыптастырылуын оқу 
орындарынан бастағанымыз дұрыс. Жас ұрпақты сыбайлас жемқорлыққа қарсы мүлдем 
төзбеушілікке тəрбиелеуіміз керек. Қазір сыбайлас жемқорлықтың барлық түрлерін жою үшін 
Қазақстан азаматтарының құқықтық санасын арттыру жүргізілуде. Өйткені олар сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы білімінің болмауына байланысты абайсызда сыбайлас жемқорлықтың 
қатысушылары болып қалады. Бүгінде мемлекеттік органдарда сенім телефондары орнатылған. 
Бұқаралық ақпарат құралдарында мемлекеттік қызметтердің көрсетілуі туралы мақалалар 
жариялануда. Мемлекеттік органдардың қызметшілері үшін сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
тағылымдамалар өткізілуде. Халыққа қызмет көрсету орталықтарында мемлекеттік қызметтерді 
электронды түрде алуға болады. Жалпы, біздің елімізде тəуелсіздіктің алғашқы күндерінен бастап 
əлемдік стандарттарға сəйкес келетін сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимылдар жүзеге асырылып 
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келеді. Сыбайлас жемқорлықтың көріністерін жою мақсатында заңнамалық актілер қабылданды. 
Рұқсаттар мен мемлекеттік қызметтердің алынуын жеңілдету үшін электронды үкімет пен 
электронды сандық қолтаңба, «бір терезе» қағидаты енгізілді. 2014 жылғы тамызда Қазақстан 
Республикасының Мемлекеттік қызмет істері жəне сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл агенттігі 
құрылды. Оның негізгі міндеті мемлекеттік қызмет саласындағы басшылықты, мемлекеттік қызмет 
көрсету санасын бақылау, сыбайлас жемқорлық қылмыстары мен құқық бұзушылықтардың алдын 
алу болып табылады. Жоғарыда айтқанымыздай, «Қазақстан Республикасының 2015-2025 жылдарға 
арналған сыбайлас жемқорлыққа қарсы стратегиясы» сыбайлас жемқорлыққа қарсы саясаттың негізі. 
Осы стратегияда сыбайлас жемқорлыққа қарсы шаралар кешені жұртшылықтың қатысуымен 
жүргізілуі қажеттігі айтылған. Мемлекет пен қоғам тығыз қарым-қатынаста болғанда сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы төтеп бере аламыз. Сондай-ақ стратегияда сыбайлас жемқорлыққа деген 
төзбеушілік əрбір қазақстандықтың азаматтық ұстанымына, ал адалдық пен сатылмаушылық мінез-
құлық нормасына айналу керек. 

Республика Президенті Н.Ə.Назарбаев өзінің «Қазақстанның əлемдегі бəсекеге барынша 
қабілетті 50 елдің қатарына қосылу стратегиясы, Қазақстан өз дамуындағы жаңа серпіліс жасау 
қарсаңында» атты халыққа жолдауында ұлттық қауіпсіздік пен қоғамдық тұрақтылыққа төнген қатер 
ретінде сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес жөніндегі жалпыұлттық кешенді бағдарламаны дəйекті 
түрде жүзеге асырудың қажеттігін айтып, сыбайлас жемқорлық қоғамның барлық мүшелеріне, 
сондықтан жемқорлықпен күрес жалпы барша халықтың борышы екенін атап көрсетті. «Сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы күрес туралы» Заң қабылданғаннан бері он жылдың ішінде, сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы іс-əрекеттер дəйектілікпен жүзеге асырылуда. Осы бағыттағы шаралар мен 
көкейтесті мəселелерді шешуде заңдылықты жетілдіру жұмыстары тұрақты түрде жүргізіліп келеді. 
Жалпы алғанда, қабылданған кешенді шаралар нəтижесінде сыбайлас жемқорлық көрністерінің 
азаюы байқалады. Сыбайлас жемқорлықтың жиі бой көрсететін, ең қауіпті түрі-парақорлық. Бірінші 
кезекте пара берудің себептерін, пара алудың жағдайларын түп-тамырын жою үшін қоғам болып 
белсенділік танытуымыз қажет. Яғни пара беру де, пара алу да пайдалы болмайтындай, үлкен 
қылмыс ретінде саналатындай жағдай, қоғамдық сана қалыптасуы қажет. Парақорлық мемлекеттік 
аппараттың қалыпты қызмет етуіне бөгет болып, билік жəне басқару органдарының беделіне нұқсан 
келтіреді, заңдылық қағидаларын жоққа шығарып, азаматтардың конституциялық құқықтары мен 
заңды мүдделеріне қысымшылық жасайды. Парақорлықтың алдын алу, жолын кесу, ашу жəне тергеу 
жұмыстары жоспарлы түрде жүзеге асырылып келеді. Бүгінгі таңда əлеуметтік аурудың алдын алу 
жəне əшкерелеу үрдісі жылдан жылға өсе түсуде. Парақорлықпен елімізде көбіне-көп қолында билігі 
бар, шешім шығаруға, бөліп бергізуге өкілеті жететін қызметкерлерінің айналысып отырғанын 
көресетіп берді. Қазақстан Республикасының «Сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес туралы» Заңын 
сəйкес сыбайлас жемқорлықпен күресті барлық мемлекеттік органдар мен лауазымды тұлғалар 
жүргізуі тиіс. Мемлекеттік органдардың, ұжымдардың, жергілікті өзін-өзі басқару органдарының 
басшылары өз өкілеттігінің шегінде өздерінің кадр, бақылау, заңгерлік жəне өзге де қызметтерін 
тарта отырып, заң талаптарының орындалуын қамтамасыз етуге міндетті деп көрестілген. 
Мемлекеттік қызметшілердің сыбайлас жемқорлық қылмыстар жəне осы тұрғыдағы құқық 
бұзушылықтармен айналысуының негізгі себептері мыналар болып табылады: -мемлекеттік 
қызметшілердің құқықтық білім дəрежесінің төмен болуы; - құқық бұзушылыққа немқұрайды 
қарайтын, қызметтік тəртібі төмен кейбір мемлекеттік органдар; - кейбір мемлекеттік қызметшілердің 
мемлекет мүддесін емес, өзінің жеке басының жайын күйттеуі; -кейбір мемлекеттік орган 
басшыларының сыбайлас жемқорлық қылмысқа қарсы заң талаптарын орындау жөніндегі 
жұмысының мардымсыздығы; Əрине, сыбайлас жемқорлық сылып тастайтын сыртқы жара емес, бұл 
тамырын тереңге жайған, өзге сау органдарын шырмап, тыныс-тіршілігін тарылтатын, сөйтіп 
олардың толыққанды қызмет етуіне қатер төндіретін қауіпті кесел [3; 16]. Оны емдемес бұрын 
аурудың пайда болу, даму, таралу жолдарын біліп, дерттің қозуына қолайлы жағдай тууына жол 
бермеу керек. Ол үшін бұл ауруға қоғам болып қарсы тұруымыз қажет. Яғни бұқара көпшілік 
тарапынан сыбайлас жемқорлық көрністеріне қолдан келгенше тосқауыл қойылып, қолында билігі 
бар азаматтар осы жолда өзгелерге үлгі болуы тиіс. Сонда ғана халық сенімінің үддесінен 
шығатынымыз сөзсіз. Сыбайлас жемқорлық қылмыстардың белгісімен іс қозғаудың бір негізі-
азаматтардың арызы. Əрбір азамат өзінің конституциялық құқығын қорғауға міндетті, Қандай да 
болмасын «қолы да, жолы да ұзын» адамдар азаматтардың құқығын таптап, заңсыз əрекеттерге 
баратын болса, əділдікті орнатушы құқық қорғау органдары. «Тура биде туған жоқ, туғанды биде 
иман жоқ» деп қара қылды қақ жарып, турасын айтып, əділдікке жүгінген қаймана халықтың ұрпағы 
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бүгінгідей өз алдына ел болып, еңсесі биік 50 мемелекеттің қатарына жетуді көздеп отырған шақта 
сол адами қалып-парасат биігінен көрінуге тиіспіз. 

Сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес биліктің мемлекеттік институттарының тұрақты серігі 
болып табылады. Бүкіл əлем осы зұлымдықпен күресуде. Осы ретте, мемлекет өзінің заңдары мен 
мемлекеттік құрылымдарын өзгертіп, жаңа технология жолдарын енгізуде. Алайда, сыбайлас 
жемқорлық онымен «өшіп» жатқан жоқ, қайта өршіп, жаңаша бағытта бейімделіп жатыр. Сондықтан 
да, мемлекеттің сыбайлас жемқорлыққа қарсы күресі тоқтаусыз, яғни, шексіз. Бұл жерде мемлекеттің 
күші қоғамның қолдауынсыз жеңіске жете алмайды. Əсіресе, мұндай алыптармен күресуде азаматтық 
қоғам шешуші рөл атқарады. Елбасымыз Н.Ə.Назарбаев айтқандай: «Сыбайлас жемқорлыққа 
мемлекет пен қоғам біріге отырып, қарсы күресу керек. Сыбайлас жемқорлық –жай ғана құқық 
бұзушылық емес. Ол мемлекеттің сенімді тұтастығын ажыратып, ұлттық қауіпсіздігіне қауіп 
төндіреді». Ал, қоғам дегеніміз – сіз бен біз, яғни, біздің заңға, қоғамдағы өзіміздің міндеттеріміз бен 
моральдық ахуалымызға деген бір-біріміздің қарым-қатынасымыз. Бұл жөнінде Ресей жазушысы 
В.С.Пикуль былай дейді: «Қылмыс – қалыпсыз қоғамдағы қалыпты адамдардың қалыпты əрекеті». 
Демек, зұлымдықтың тамырын қоғамның өзінен іздеген жөн. Біз бұл əлеуметтік зұлымдықтың 
себебін мынадан іздейміз – сыбайлас жемқорлықтың неден басталғанын байқасақ та, байқамаған 
сияқты тұрамыз. Бірақ бəрі содан басталады. Л.Толстой: «Кəдімгі жүргізушінің бірі азғырушыны 
«бəрі солай істейді» деген сөзбен азғырады» – деп нақты айтқан. Біз əділетсіздікті көргенде 
мемлекетті кінəлап, өз ренішімізді білдіреміз, алайда, сыбайлас жемқорлықпен күресуге келгенде 
ешқайсымыз атсалыспаймыз. Біздің көптеген азаматтарымыз күнделікті тұрмыстағы сыбайлас 
жемқорлықты заңдастырмайды, кейде олар мұны солай болу керек деп те ойлайды. Мұндай жағдайда 
мемлекет те, ешқандай құқық қорғау органдары да ешнəрсе істей алмайды. Бəрін жазалап, отырғызу 
мүмкін емес. Сондықтан да, сыбайлас жемқорлықпен тиімді күресу үшін, əрбір азамат атсалысып, 
өзіндік үлесін қосуы керек, яғни, азаматтардың сыбайлас жемқорлыққа деген көзқарасын 
өзгертпейінше, нəтижеге жету мүмкін емес. Сыбайлас жемқолықпен күресу – қоғамның жəне əр 
азаматтың ісі екенін əр қазақстандық əр отбасы түсінуі керек. Ұлы Абай атамыз айтқандай: 
«Ұрпағыңызға асыл мұра ретінде арсыздықты əкелетін байлықты емес, тəрбие, білім, имандылықты 
қалдыр» [4; 4]. 

Сыбайлас жемқорлыққа қарсы мəдениетті қалыптастыруда ұрпақпен жұмыс істеу қажет. 
Адамды бала кезінен қазақстандық патриотизм жəне сыбайлас жемқорлықты қабылдамау рухында 
тəрбиелеп өсіру керек. Стратегияның мақсаты – мемлекеттің сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
саясатының тиімділігін арттыру, сыбайлас жемқорлықтың кез келген көрінісіне «мүлдем 
төзбеушілік» ахуалын жасау арқылы сыбайлас жемқорлыққа қарсы қозғалысқа бүкіл қоғамды тарту 
жəне Қазақстанда сыбайлас жемқорлық деңгейін төмендету. Елбасы «Қазақстанның үшінші 
жаңғыруы: жаһандық бəсекеге қабілеттілік» атты Жолдауында Қазақстанның мемлекеттілігін 
нығайту жолындағы стратегиялық маңызды мəселелерді айқындап, қоғам мен мемлекетті түбегейлі 
қайта өзгертуге, жаңғыртуға бағытталған бес негізгі басымдылықты белгілеп берді. Мұнда бесінші 
басымдықтың бірі – сыбайлас жемқорлықпен күрес. Онда: «Сыбайлас жемқорлықтың себептері мен 
алғышарттарын анықтап, оларды жою жұмысын күшейту қажет. Маңызды мəселенің бірі – сатып алу 
саласын жетілдіру. Үкіметке мемлекеттік сатып алу жүйесін орталықтандырылған қызмет қағидаты 
бойынша енгізуді тапсырамын. Квазимемлекеттік секторда, табиғи монополия жəне жер қойнауын 
пайдалану салаларында да сатып алу шараларын өткізу əдістерін түбегейлі қайта қарастыру керек. 
Сыбайлас жемқорлықпен күресте көп нəрсе бүкіл қоғамның белсене атсалысуына байланысты. 
Əлеуметтік желінің, өзге де медиа - ресурстардың дамуы жағдайында, сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
іс-əрекет барысында оны жалпы жұртшылықтың жек көруі күрестің қуатты құралына айналуға тиіс» 
делінген. «100 нақты қадам» Ұлт жоспарының 13-қадамында да жемқорлыққа қарсы күресті күшейту 
мəселелері нақты көрсетілген. Мұның барлығы сыбайлас жемқорлыққа қарсы күресте нақты 
нəтижелерге қол жеткізуге мүмкіндік береді деп ойлаймын. 
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Толкование норм права осуществляется с использованием ряда приемов (способов). Способы 

толкования используются в совокупности и поэтому они дополняют и обусловливают друг друга в 
ходе уяснения смысла правовых норм. В зависимости от средств толкования различают следующие 
способы толкования норм права: грамматический (филологический), систематический, историко-
политический и юридический. Обычно толкование норм права начинается с уяснения их содержания 
на основе анализа текста закона с применением правил грамматики. Для правильного толкования 
смысла и содержания правовых норм необходимо тщательное знакомство с языком законодателя. 
Этот язык может значительно отличаться от нашего современного языка, в нем могут встречаться 
характерные грамматические ошибки. Грамматический способ толкования норм права основан на 
знании языка, на котором сформулированы юридические нормы, на использовании правил 
словоупотребления, морфологии и синтаксиса. Суть грамматического толкования заключается в 
уяснении лексического значения отдельных правовых терминов и словосочетаний, а также 
синтаксический анализ словосочетаний и предложений. Главная задача данного способа толкования - 
точно истолковать значение слов. В теории права сформулированы правила грамматического 
толкования юридических норм, которые позволяют уяснить значение отдельных юридических слов и 
терминов, предложений и всей правовой нормы в целом. Главное заключается в том, чтобы понять 
тот смысл и значение слова, термина, какой вложил в них законодатель. При определении смысла 
предложений важную роль играют знаки препинания, союзы, вводные слова и т.д. На практике 
правила толкования часто используются интуитивно, однако их нарушение может привести к 
ошибочному толкованию, а значит, и к неправильному применению нормы права. При 
грамматическом толковании необходимо специально выяснить значения отдельных терминов. В 
законодательных актах часто используются термины, имеющие общепринятое значение. Однако 
некоторым из них в законе придается особый смысл. Например, такие понятия, как "должностное 
лицо", "преступление", "вина", "потерпевший", "доказательство" и т.д. должны быть истолкованы с 
точки зрения правильного понимания смысла, который в них вложил законодатель. Разъяснение 
таких терминов нередко дается в самих законодательных актах. Если законодатель непосредственно в 
законе дал определение толкуемого термина, то именно в этом значении его и нужно употреблять. А 
если же значение термина не ясно и не определено в законе, то ему надо придать смысл, в котором он 
употребляется в юридической науке и практике.  

Следовательно, применяя правовые нормы, важно установить действительный смысл 
юридических терминов, непосредственно заложенный самим законодателем. В противном случае это 
может привести к неправильному решению конкретного юридического дела. В нормативно-правовых 
актах часто используются специальные термины из разных отраслей науки и техники. В таких 
случаях для правильного их уяснения необходимо обращение к соответствующим справочникам, 
словарям или к помощи специалистов. Например, с внедрением информационных технологий в нашу 
жизнь актуальной стала задача, связанная с борьбой против компьютерных преступлений. 
Соответственно в ходе расследования данных преступлений приходится обращаться к помощи 
специалистов в этой отрасли, чтобы установить все обстоятельства дела для объективного принятия 
решения. Нередко для уяснения смысла правового предписания правоприменитель вынужден 
обратиться к систематическому толкованию закона, т.е. установлению места юридической нормы в 
системе права, отрасли, института и уяснению ее смысла, исходя из содержания связанных с ней 
правовых норм. Любая юридическая норма представляет собой составную часть системы права и 
действует в тесной связи с другими нормами права. Поэтому для того чтобы уяснить действительное 
содержание определенной юридической нормы, необходимо установить ее логическую связь с 
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